**Portretul amiralului
Lophin Petrovici Heiden.
E. I. Botman, 1877**

Și această minune s-a întâmplat. În martie 1827, Rusia a propus Marii Britanii și Franței să încheie o convenție privind problema greacă pentru a-l obliga pe sultan să facă concesii și să acorde autonomie grecilor. Conform acestei convenții, semnată la 24 iunie (6 iulie) 1827, cele trei puteri au devenit mediatori în rezolvarea conflictului greco-turc. Pentru a forța ambele părți să respecte armistițiul în timpul negocierilor, o escadrilă unită a celor trei puteri a fost trimisă în zona acțiunilor militare. La 8 (20) octombrie 1827, această escadrilă din Golful Navarino a distrus flota turco-egipteană staționată acolo. Cel mai mare succes în acțiunile sale l-a avut partea rusă a escadrilei sub comanda contraamiralului L.P. Heiden. Această bătălie, în amintirea căreia se desfășoară anual evenimente solemne în Navarino, a schimbat radical echilibrul puterii dintre state. Cu toate acestea, Înalta Poartă tot încă nu dorea să audă despre independență sau măcar autonomie pentru greci. După cum este arătat pe bună dreptate în manualul de istorie pentru elevii greci din clasa a VI-a, doar „înfrângerea Imperiului Otoman în războiul ruso-turc din anii 1828–1829, l-a obligat pe sultan să înceapă negocierile”.

La 10 (22) martie 1829, Rusia, Marea Britanie și Franța au semnat un protocol care definea condițiile pentru acordarea autonomiei Greciei, iar reprezentanții ruși au insistat asupra acordării celor mai largi granițe posibile pentru viitorul stat grec. Avansarea rapidă a trupelor rusești în vara anului 1829 și ocuparea de către acestea a Adrianopolului, de unde se deschidea o cale directă spre inima Imperiului Otoman, l-au obligat pe sultan să accepte aceste condiții.

## **Intrarea armatei ruse în Adrianopol la 8 august 1829**

Articolul zece din Tratatul de pace de la Adrianopol (1829), care a pus capăt războiului ruso-turc, îl obliga pe sultan să recunoască atât convenția din 1827, cât și protocolul din martie 1829. Câteva luni mai târziu, la 22 ianuarie (3 februarie) 1830, Rusia, Marea Britanie și Franța au recunoscut Grecia ca stat independent.

A.S.Pușkin a scris mai târziu: „În 1829 atenția Europei a fost atrasă către Adrianopol, unde se hotăra soarta Greciei, care a preocupat gândurile întregii lumi dezvoltate timp de 8 ani. Grecia reînvia, ajutorul